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SUPERINTENDENCIA DE SEGURIDAD SOCTAL
DEPARTAMENTO ACTUAR IAL

c.p,m.

CIRCULAR N.o 512

SANTIAGO, L1 de novicmbre de 1,975

IMPARTE INSTRUCCIONES Y REMITE TABLAS PARA EL MES DE DICIEMBRE D]] 1975, PARA
EL CALCULO DE LOS INTERESES PENALES Y DE LOS REAJLTSTES ESTAIJL,nC;I.:I-Xi EN LOS
ARTICULOS 22.oY 24.o DE LA LEY 17.322-79-AG-1e70-M. DEL T. Y P.S.(S.P.S.).D.O.27.726. So-
BRE COBRANZA JUDICIAL DE IMPOSICIONES, APORTES LEGAI"ES Y MI-ILTAS POR LAS EN_

TIDADES PREVISIONALES

Por circulares N.os 356 y 358, de 1g73, N.os 4'2Oy 445,de 1g74, y N.o 498, rJe 1975, esta Superintendencia
impartió instrucciones para la aplicación de las disposiciones contenidas en los artfcutos 22.o v 24.a rJe la ley N.o 17.322,
especialmente en lo que se refiere a la forma de cálculo rJe los intereses penales, los reajustes y rnulta$ cJe las imposiciones
enteradas fuera de plazo por empleadores y patrones.

En esta oportunidad la Su¡rerintendencia remite a UrJ. la tabla (iabla N.o 1)cle inlereses penales y reajusles a ser
utilizada en el mes de diciembre, conforme a las nuevas normas establecidas en el artículo 59 ,.lel ciecreto lev N.o 670.
de 1974, y la circular N.o 445, de esta Suoerintendencia.

' Respecto de los convenios celebrados con anterioridad al f ,Je octubre ,Je 1974, fecha de pubiicación del decre-
to ley N.o 670, para determinar la cuota que los empleadores deber'án pagar antes del 10 de,liciembre se reairrstará pre-
viamente el saldo de la deuda por imposiciones más sus reajustes acur'¡ulat1os en el 8,4olo conforme al r,rocerjimiento
establecido en el N.o Z de la circular N.o 356, En los conrrenios ceiebrarJos con posterioridarj al 1.o cle {)ctubre de 1g74
dicho reajuste será 8,8o/o.

Por circular N.o 420, esta Superintendencia planteó un sistema de cárculo rJe cuotas iie convr;nio alternativo del
explicado por circular N.o 356. A este nuevo sistema, por circula¡ N.o 445 se te init oduieron las rrrotJif icaciones pertinen-
tes de acuerdo al nuevo texto de la ley N,o '17.322 establecido en el D.L. N.o 670, ,Je 1)74, así oara ra segunda y las cuo-
tas restantes de un convenio, el reajuste correspontJe a la variacíón ,Jel lPC, en i¡e el tres antr.-'¡ iirl a ia celebración del con-
venio y el mes anlerior a aquél en que se rJevenga la respeciiva cuora: esf€ últirno se fjresuñre rJe derecho. {)omo comple-
mento de las instrucciones impartidas, esta Superintendencia remite a Uil. una rabla (rabla N.o 2lcon el reajttsle a apli-
car sobre las fmposiciones reajustadas. para determinar la cuota (:lue los e!-r¡.'leadores ¡¡¿t¡erárr r)adar antes del 10 de di -
ciembre de convenios celebrados a pa¡tir del 2 de octubre de 1974. confornre al proceilirrier! ir. establecido en las circu-
lares N.os 42O v 445. '

Por lo tanto, aquellas instituciones rrrevisionales que continúen atrriicancJo el ¡roce.r'"' iertr: de la circular N.o
356. para los convenlos celebrados con posteríoriciad al 1.o rle octubre ,7e 197,4, habrá de reajusiarse el saido de la deuda
por imposiciones más sus reajustes acumulados en 8,Bo/o. Aquellas instituciones ¡..,evisiona!e's uue Jeterminen el valor
de las cuotas de conformidad al procedimiento formulado en circurar N.o 42ü, leberán ap.iicai el renjusre que correspon-
da según la fecha del convenio, de acuerdo a la tabla N.o 2.

El procedimiento de cálculo del monto de la tjeuda rJe convenios caducados,,:rebe.rá electuarse conforme a lo
expu€sto por Circular N.o 493. Cabe señalar, que en los convenios celebra,ios en ry:eses anter iot'es a octubre de 1974, el
interés establecido en el título l, punto C. N.o 1,letra c)de dicha circular, debe aplicarse sobr,,: r:l monto rrominal de las
imposiciones correspondientes a las cuotas impagas de los convenios, 'especto ,Jel perío<lo anter ior' a octubre de 1974.

Agradeceré a Ud, dar la mayor prioridad a la,lifusión de la pf esenle circular entre los funcionarios encargados
de su aplicación.
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TABLA A EMPLEARSE
Y REAJUSTES DE LAS

NES OUE

TABLA N.o .l

Py.l3ryIE DtctEMBRE DE 1e75 PARA EL
?!u_?4s POR tMPostctoNEs Y APóniE;SE PAGARON O DEBIEROTTI PAEACSE rÑ

Mes en
psgarse

que se pagaron o debieron
las remu neraciones

CALCULO DE LOS INTERESES PENALES
CORRESPONDTENTES A R Ei4UNERA¿IO.
LOS MESES OUE SE INDICAN

p o rcen ta je ¿ e i n te-res pl,i;r 
*- -'-- ;;;;; t"j ;;-;;;i, ; i;

1970: NoVIEMBRE
DICIEMBRE

197 1: ENEBO
FEBRERO
MARZO
ABF IL
MAYO
JUN IO
JU t. to
AGOSTO
SEPTI EM BR E
ocTtJtJtlE
NOV¡t:.ilBRE
D ICIEM BR E

1972:, ENERO
FEBRERO
MAñ ZO
ABR IL
MAYO
JUN IO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE:
OCTU BR E
NOVIEMBRE
D ICIEM BR E1973: ENERO
FEBH ERO
MARZO
ABR IL
MAYO
JUN IO
JU LIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTU BR E
NOV IEM B RE
D ICIEM BRE

1974: ENERO
FEEBE RO
MARZO
ABRIL
MAYO
JUN IC)
JULIC)
AGOISTO
SEPT'IEMBRE
OCTUBFE
NOt,/IEMBRE
DICJIEMBRE

olo

5.824.8
5.823,8
5.7 4'2,'2
5.7 00,1
5.631 ,9
5.49 5,3
5.34 5,2
5.23 B,g
5.222,6
5.1 66,4
5.1 1t,7
5.027,O
4.896,3
4.764,8
4.557,1
4.31 8,0
4.202,9
3.988,4
3.816,1
3.737,7
3.578,5
2.91 9,3
2.352,2
2.O78,3
1 .968,1
1 .817 ,3
1.648,6
1 .582,8
1 .490.7
1.353,4
1.135,3

982,8
853.4
7 3(¡. (.1

62 5,5
338,0
319,5
304,4
266.9
21 ¿t,9
1 B8,l
162.,9
149,3
123,3
109,9
I8,3
86,2
67,7
57,3
4S,7

olo

38,42r,;,O
38.425,A
37.888,0
37.614,O
37.166,O
36.:ii 2,0
3 5.268,0
34.566,0
34.464,O
34.09r1,0
33.738,0
33. I80,0
32.:3 f 5,0
31.445,O
30.334,0
28.480,0
2.7 .7 19 ,O
26.229,O
25. I 54,0
24.638,O
23.583,0
19.r95,0
15.688,0
13.602,0
1).$¡4,O
1 | .87 5,O
1 0.7 57,0
10.325,0
9.718,0
E.8 09,0
7.362,O
6.3 52,0
5.4 96,0
4.680,0
3.990,0
2.080,0
1.963,0
1.869,0
r.626,0
1.286,0
1 .1 I4,0

I52,8
868,7
701,9
6r 9,1
548,4
474,9
383,5
340,7
3 1 :r,B



1 975: ENERO
FEBRüRO
MAR ZO
AB R IL.
MAYO
JUN IO
JU LIO
AGOSTO
SEPTIEMBR E

OCTUB R E

NOVIEMBRE

40,0
,5 | ,¿
¿é,¿
t7 ,o
12,9

9,2
7,O
5,2

2,2
3,0(*)

26.
'll:,"
'!'t ¡ :l
| 1:1. j
B ;,.7
tit.,t ,¿l

4 (1,..1

28,8
t 8,i)

B,tJ

(*) Este porcentaie debe aplicarse a las imposiciones correspondientes a len¡ur¡eraciones de rror..ie,":h.t'-^ Cr, 197r':. conve-
nidas o enter¿rJas en la Caia dentro del per-lodo del 1t al 31 *le,jicir-,rnbre.

TABLA N.o 2

TABLA A EMPLEARSE DURANTE DICIEMBRE DE 1975. PARA EL CALC|'JLO DEL nE,A.lUS-rt t)L CU{ilAS DE

CONVENIOS CEI-EBRADOS CON POSTERIORIDAD AL 1.o DE OCTUBRE DE i974, CLi YLl PnCCEt)lMlENlO
DE CALCULO COFRESFONDA AL FORMULADO POR CIRCULAFJ N.o 42O,DE 5 DE JI-,LIO DE: I974, DE ESTA

SUPERINTENDENCIA

Mes de celebración del convenio F'g¡¡,6¡ri:aic,Jc r gaiuste (' l

1974: OCI UBFE
NO\/ IEM BR E

DICIEMBHE
1975: ENERO

trEBFERO
MAFZO
ABF II..
MAYO
JUNIO
JU LIO
AGOS'f O
SEF TI EM BR E

OCTU BR E

(* ) Este trorcenla¡e tlebe aplicatse a las imposiciones rea.¡ustadas ,J,- la l:,r;'T'era cuoi:a

circular N.o 445, del 7,Je octubre de 1974'
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